

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015-IPPUJ**

**NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL 604915**

**ANEXO I**

**Quadro de Quantitativo, Especificação do Item e Valor Máximo Admitido**

**Objeto:** Contratação de empresa para prestar serviços especializados em educação patrimonial e divulgação das ações executadas nos Parques Morro da Boa Vista, Parque da Cidade e Parque Porta do Mar, componentes do "Programa Eixo Ecológico Leste e Estruturação da Rede de Parques Ambientais – Linha Verde" (Fonplata).

O valor total máximo de aceitabilidade da proposta é de: R\$ 250.673,07 (Duzentos e cinquenta mil, seiscentos e setenta e três reais e sete centavos).

<b>EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – Geral</b>									
<b>ITEM</b>	<b>QDE</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QDE</b>	<b>QDE HRS/UNT/PR OFISSIONAL</b>	<b>QTD/HRS/ TOTAL/P ROF./DIA</b>	<b>VALOR</b>		<b>% DO ITEM</b>
							<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>	
<b>1</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>								
<b>1.1</b>									
1.1.1	Nível Superior				unit/hr				
1.1.1.1	1	Historiador / Arqueólogo	mês	2	6,00	6,00	21,95	7.902,00	24,79%
1.1.1.2	3	Educador	mês	2	8,00	24,00	11,92	17.164,80	53,86%
1.1.1.3	3	Monitor	mês	2	4,00	12,00	9,45	6.804,00	21,35%
<b>SUBTOTAL</b>								<b>31.870,80</b>	<b>18,63%</b>
<b>2</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>								
<b>2.1</b>	<b>Material Gráfico Externo</b>								
2.1.1	5050	Cópias A4	unid				0,25	1.262,50	12,28%
2.1.2	505	Cópias coloridas A4	unid				2,50	1.262,50	12,28%
2.1.3	80	Encadernação	unid				4,25	340,00	3,31%
2.1.4	150	Convites	unid				2,00	300,00	2,92%
2.1.5	1000	Folheto Informativo	unid				0,70	700,00	6,81%
2.1.6	90	Material Didático	unid				71,25	6.412,50	62,39%
<b>SUBTOTAL</b>								<b>10.277,50</b>	<b>6,01%</b>
<b>2.2</b>	<b>Equipamentos / Material de escritório</b>								
2.2.1	3	Computador (gravador/leitor DVD/CD)	eqp/mês	2,00			330,00	1.980,00	15,21%

2.2.3	1	Serviço de Filmagem e Fotos	unid	16,00			638,89	10.222,22	78,53%
2.2.5	1	Multifuncional (impressora a laser, scanner, 1 toner)	eqp/mês	2,00			400,00	799,20	6,14%
2.2.7	1	Papel A4	resma				14,90	14,90	0,11%
<b>SUBTOTAL</b>								<b>13.016,32</b>	<b>7,61%</b>
<b>2.3 Veículos e Combustível</b>									
2.3.1		Veículo utilitário para até 3000km/mês (Incluso: 4p, DH, Ar e seguro), sem motorista	mês	2,00			1.600,00	3.200,00	22,02%
2.3.2	240	Combustível	litros/mês	2,00			2,99	1.435,20	9,87%
2.3.3	1	Locação de ônibus com capacidade mínima de 40 pessoas, incluso motorista e seguro para os passageiros	loc/dia	15,00			660,00	9.900,00	68,11%
<b>SUBTOTAL</b>								<b>14.535,20</b>	<b>8,50%</b>
<b>2.4 Diversos</b>									
2.4.1	7	Transporte (passagem)	passagem	2			108,32	1516,48	1,50%
2.4.2	7	Hospedagem com café da manhã	dia	60,00			155,00	65100,00	64,20%
2.4.3	14	Alimentação	dia	60,00			35,91	30164,40	29,75%
2.4.4	3	Auditório com capacidade para 50 pessoas (som, datashow, microfone)	loc/dia	2,00			770,00	4620,00	4,56%
<b>SUBTOTAL</b>								<b>101.400,88</b>	<b>59,26%</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>171.100,70</b>	<b>100,00%</b>

### EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – Geral

#### I - CUSTOS DIRETOS

A - EQUIPE TÉCNICA DE PROJETO		31.870,80
A1 - Pessoal de Nível Superior	31.870,80	

<b>B - ENCARGOS SOCIAIS</b>			
Taxa de 54,65% do item "A"			17.417,39
<b>C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS *</b>			
Taxa de 50% do item "A"			15.935,40
<b>D - VIAGENS E DESPESAS COM DESLOCAMENTO E AUDITÓRIO</b>			115.936,08
<b>E - SERVIÇOS GRÁFICOS E FOTOGRAFÍCOS</b>			10.277,50
<b>F - UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>			13.016,32
<b>II - CUSTOS INDIRETOS</b>			
<b>G - REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO *</b>			24.534,42
Taxa de 12% dos itens (A+B+...+F)		24.534,42	
<b>H - DESPESAS FISCAIS (ISS/PIS/COFINS)</b>			21.685,16
Taxa de 9,47% dos itens (A+B+...+G) = 8,65% do Total Geral		21.685,16	
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>250.673,07</b>

<b>EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PARQUE DA CIDADE</b>								
ITEM	QDE	DESCRIÇÃO	UNID.	QDE	QDE HRS/D	VALOR		% DO ITEM
						UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>							
<b>1.1</b>								
1.1.1	Nível Superior				unit/hr			
1.1.1.1	1	Historiador / Arqueólogo	mês	2	2,00	21,95	2.634,00	24,79%
1.1.1.2	1	Educador	mês	2	8,00	11,92	5.721,60	53,86%
1.1.1.3	1	Monitor	mês	2	4,00	9,45	2.268,00	21,35%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>10.623,60</b>	<b>14,70%</b>
<b>2</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>							
<b>2.1</b>	<b>Material Gráfico Externo</b>							
2.1.1	2450	Cópias A4	unid			0,25	612,50	15,38%
2.1.2	245	Cópias coloridas A4	unid			2,50	612,50	15,38%
2.1.3	40	Encadernação	unid			4,25	170,00	4,27%
2.1.4	50	Convites	unid			2,00	100,00	2,51%

2.1.5	500	Folheto Informativo	unid			0,70	350,00	8,79%
2.1.6	30	Material Didático	unid			71,25	2.137,50	53,67%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>3.982,50</b>	<b>5,51%</b>
<b>2.2 Equipamentos / Material de escritório</b>								
2.2.1	1	Computador (gravador/leitor DVD/CD)	eqp/mês	2,00		330,00	660,00	18,93%
2.2.2	1	Serviço de Filmagem e Fotos	unid	4,00		638,89	2.555,56	73,29%
2.2.3	0,33	Multifuncional (impressora a laser, scanner, 1 toner)	eqp/mês	2,00		400,00	266,40	7,64%
2.2.4	0,33	Papel A4	resma			14,90	4,97	0,14%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>3.486,92</b>	<b>4,82%</b>
<b>2.3 Veículos e Combustível</b>								
2.3.1		Veículo utilitário para até 3000km/mês (Incluso: 4p, DH, Ar e seguro), sem motorista	mês	0,50		1.600,00	800,00	7,16%
2.3.2	80	Combustível	litros/mês	2,00		2,99	478,40	4,28%
2.3.3	1	Locação de ônibus com capacidade mínima de 40 pessoas, incluso motorista e seguro para os passageiros	loc/dia	15,00		660,00	9.900,00	88,56%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>11.178,40</b>	<b>15,46%</b>
<b>2.4 Diversos</b>								
2.4.1	3	Transporte (passagem)	passagem	2		108,32	649,92	1,51%
2.4.2	3	Hospedagem com café da manhã	dia	60,00		155,00	27900,00	64,86%
2.4.3	6	Alimentação	dia	60,00		35,91	12927,60	30,05%

2.4.4	1	Auditório com capacidade para 50 pessoas (som, datashow, microfone)	loc/dia	2,00	770,00	1540,00	3,58%
<b>SUBTOTAL</b>						<b>43.017,52</b>	<b>59,51%</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>72.288,94</b>	<b>100,00%</b>
Composição	<b>Material Didático</b>	<b>unid</b>	<b>Coef.</b>	<b>1</b>	<b>R\$ 71,25</b>		
	Encadernação com capa dura	unid	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00		
	Cópia A4	unid	35	R\$ 0,25	R\$ 8,75		
	Cópias coloridas A4	unid	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50		

### EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PARQUE DA CIDADE

<b>I - CUSTOS DIRETOS</b>		
A - EQUIPE TÉCNICA DE PROJETO		10.623,60
A1 - Pessoal de Nível Superior	10.623,60	
<b>B - ENCARGOS SOCIAIS</b>		
Taxa de 54,65% do item "A"		5.805,80
<b>C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS *</b>		
Taxa de 50% do item "A"		5.311,80
<b>D - VIAGENS E DESPESAS COM DESLOCAMENTO E AUDITÓRIO</b>		
		54.195,92
<b>E - SERVIÇOS GRÁFICOS E FOTOGRÁFICOS</b>		
		3.982,50
<b>F - UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>		
		3.486,92
<b>II - CUSTOS INDIRETOS</b>		
<b>G - REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO *</b>		
Taxa de 12% dos itens (A+B+...+F)	10.008,78	10.008,78
<b>H - DESPESAS FISCAIS (ISS/PIS/COFINS)</b>		
		8.846,43

Taxa de 9,47% dos itens (A+B+...+G) = 8,65% do Total Geral	8.846,43	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>102.261,76</b>

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PARQUE MORRO DA BOA VISTA								
ITEM	QDE	DESCRIÇÃO	UNID.	QDE	QDE HRS/D	VALOR		% DO ITEM
						UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>							
<b>1.1</b>	<b>Supervisão e Monitoramento Ambiental</b>							
1.1.1	Nível Superior				unit/hr			
1.1.1.1	1	Historiador / Arqueólogo	mês	2	2,00	21,95	2.634,00	24,79%
1.1.1.2	1	Educador	mês	2	8,00	11,92	5.721,60	53,86%
1.1.1.3	1	Monitor	mês	2	4,00	9,45	2.268,00	21,35%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>10.623,60</b>	<b>20,80%</b>
<b>2</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>							
<b>2.1</b>	<b>Material Gráfico Externo</b>							
2.1.1	1300	Cópias A4	unid			0,25	325,00	10,33%
2.1.2	130	Cópias coloridas A4	unid			2,50	325,00	10,33%
2.1.3	20	Encadernação	unid			4,25	85,00	2,70%
2.1.4	50	Convites	unid			2,00	100,00	3,18%
2.1.5	250	Folheto Informativo	unid			0,70	175,00	5,56%
2.1.6	30	Material Didático	unid			71,25	2.137,50	67,91%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>3.147,50</b>	<b>6,16%</b>
<b>2.2</b>	<b>Equipamentos / Material de escritório</b>							
2.2.1	1	Computador (gravador/leitor DVD/CD)	eqp/mês	2,00		330,00	660,00	10,92%
2.2.2	1	Serviço de Filmagem e Fotos	unid	8,00		638,89	5.111,11	84,59%
2.2.3	0,33	Multifuncional (impressora a laser, scanner, 1 toner)	eqp/mês	2,00		400,00	266,40	4,41%
2.2.4	0,33	Papel A4	resma			14,90	4,97	0,08%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>6.042,48</b>	<b>11,83%</b>
<b>2.3</b>	<b>Veículos e Combustível</b>							

2.3.1		Veículo utilitário para até 3000km/mês (Incluso: 4p, DH, Ar e seguro), sem motorista	mês	1,00		1.600,00	1.600,00	76,98%
2.3.2	80	Combustível	litros/mês	2,00		2,99	478,40	23,02%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>2.078,40</b>	<b>4,07%</b>
<b>2.4 Diversos</b>								
2.4.1	2	Transporte (passagem)	passagem	2		108,32	433,28	1,48%
2.4.2	2	Hospedagem com café da manhã	dia	60,00		155,00	18600,00	63,72%
2.4.3	4	Alimentação	dia	60,00		35,91	8618,40	29,52%
2.4.4	1	Auditório com capacidade para 50 pessoas (som, datashow, microfone)	loc/dia	2,00		770,00	1540,00	5,28%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>29.191,68</b>	<b>57,14%</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>51.083,66</b>	<b>100,00%</b>

### EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PARQUE MORRO DO BOA VISTA

<b>I - CUSTOS DIRETOS</b>		
A - EQUIPE TÉCNICA DE PROJETO		10.623,60
A1 - Pessoal de Nível Superior	10.623,60	
<b>B - ENCARGOS SOCIAIS</b>		
Taxa de 54,65% do item "A"		5.805,80
<b>C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS *</b>		
Taxa de 50% do item "A"		5.311,80
<b>D - VIAGENS E DESPESAS COM DESLOCAMENTO</b>		
		31.270,08
<b>E - SERVIÇOS GRÁFICOS E FOTOGRÁFICOS</b>		
		3.147,50
<b>F - UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>		
		6.042,48

<b>II - CUSTOS INDIRETOS</b>		
G - REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO *		7.464,15
Taxa de 12% dos itens (A+B+...+F)	7.464,15	
H - DESPESAS FISCAIS (ISS/PIS/COFINS)		6.597,31
Taxa de 9,47% dos itens (A+B+...+G) = 8,65% do Total Geral	6.597,31	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>76.262,72</b>

<b>EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PORTA DO MAR</b>								
ITEM	QDE	DESCRIÇÃO	UNID.	QDE	QDE HRS/D	VALOR		% DO ITEM
						UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>							
<b>1.1</b>	<b>Supervisão e Monitoramento Ambiental</b>							
1.1.1	Nível Superior				unit/hr			
1.1.1.1	1	Historiador / Arqueólogo	mês	2	2,00	21,95	2.634,00	24,79%
1.1.1.2	1	Educador	mês	2	8,00	11,92	5.721,60	53,86%
1.1.1.3	1	Monitor	mês	2	4,00	9,45	2.268,00	21,35%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>10.623,60</b>	<b>22,26%</b>
<b>2</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>							
<b>2.1</b>	<b>Material Gráfico Externo</b>							
2.1.1	1300	Cópias A4	unid			0,25	325,00	10,33%
2.1.2	130	Cópias coloridas A4	unid			2,50	325,00	10,33%
2.1.3	20	Encadernação	unid			4,25	85,00	2,70%
2.1.4	50	Convites	unid			2,00	100,00	3,18%
2.1.5	250	Folheto Informativo	unid			0,70	175,00	5,56%
2.1.6	30	Material Didático	unid			71,25	2.137,50	67,91%
<b>SUBTOTAL</b>							<b>3.147,50</b>	<b>6,59%</b>
<b>2.2</b>	<b>Equipamentos / Material de escritório</b>							
2.2.1	1	Computador (gravador/leitor DVD/CD)	eqp/mês	2,00		330,00	660,00	18,93%
2.2.2	1	Serviço de Filmagem e Fotos	unid	4,00		638,89	2.555,56	
2.2.3	0,33	Multifuncional (impressora a	eqp/mês	2,00		400,00	266,40	7,64%



		laser, scanner, 1 toner)						
2.2.4	0,33	Papel A4	resma			14,90	4,97	0,14%
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.486,92</b>	<b>7,31%</b>
<b>2.3.2 Veículos e Combustível</b>								
2.3.1		Veículo utilitário para até 3000km/mês (Incluso: 4p, DH, Ar e seguro), sem motorista	mês	0,50		1.600,00	800,00	62,58%
2.3.2	80	Combustível	litros/mês	2,00		2,99	478,40	37,42%
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.278,40</b>	<b>2,68%</b>
<b>2.4 Diversos</b>								
2.4.1	2	Transporte (passagem)	passagem	2		108,32	433,28	1,48%
2.4.2	2	Hospedagem com café da manhã	dia	60,00		155,00	18600,00	63,72%
2.4.3	4	Alimentação	dia	60,00		35,91	8618,40	29,52%
2.4.4	1	Auditório com capacidade para 50 pessoas (som, datashow, microfone)	loc/dia	2,00		770,00	1540,00	5,28%
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>29.191,68</b>	<b>61,16%</b>
						<b>TOTAL GERAL</b>	<b>47.728,10</b>	<b>100,00%</b>

### EDUCAÇÃO PATRIMONIAL – PORTA DO MAR

<b>I - CUSTOS DIRETOS</b>		
A - EQUIPE TÉCNICA DE PROJETO		10.623,60
A1 - Pessoal de Nível Superior	10.623,60	
<b>B - ENCARGOS SOCIAIS</b>		
Taxa de 54,65% do item "A"		5.805,80
<b>C - CUSTOS ADMINISTRATIVOS *</b>		
Taxa de 50% do item "A"		5.311,80
<b>D - VIAGENS E DESPESAS COM DESLOCAMENTO E AUDITÓRIO</b>		
		30.470,08

E - SERVIÇOS GRÁFICOS E FOTOGRÁFICOS		3.147,50
F - UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		3.486,92
<b>II - CUSTOS INDIRETOS</b>		
G - REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO *		7.061,48
Taxa de 12% dos itens (A+B+...+F)	7.061,48	
H - DESPESAS FISCAIS (ISS/PIS/COFINS)		6.241,41
Taxa de 9,47% dos itens (A+B+...+G) = 8,65% do Total Geral	6.241,41	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>72.148,59</b>